

. ಇಗಿಸಿಟ್<u>ಯಾ</u>ಕ



DAILY CURRENT AFFAIRS

🕜 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 🤉 9613959959



Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

12 Apr. 2025

Q.1. మొట్టమొదటి 'హిమాలయన్ హై-ఆల్టీట్యూడ్ అట్మాస్పియరిక్ అండ్ క్లైమేట్ సెంటర్' ఇటీవల ఎక్కడ పారంభించబడింది?

Where was the first ever 'Himalayan High-Altitude Atmospheric and Climate Centre' launched recently?

- (a) ఉధంపూర్, జమ్మూ మరియు కాశ్మీర్/Udhampur, Jammu and Kashmir
- (b) డెప్రాడున్, ఉత్తరాఖండ్/Dehradun, **Uttarakhand**
- (c) ဿဲ့ကျွဲဝ်, హిమాచల్ ပြဲဆြံန်/Mussoorie, **Himachal Pradesh**
- (d) గ్యాంగ్టర్, సిక్కిం/Gangtok, Sikkim

Q.2. న్యాయపరమైన సహకారాన్ని పెంపొందించడానికి భారతదేశం ఇటీవల ఏ దేశానికి చెందిన స్ముపీంకోర్బతో ఒక ఒప్పందంపై సంతకం చేసింది?

India recently signed an agreement with the Supreme Court of which country to enhance judicial cooperation?

(a) [ඉ්ව O Š/Sri Lanka

(c) ಬಂಗ್ಲಾದೆ है/Bangladesh

(b) ನೆపాల్/Nepal

(d) భూటాన్/Bhutan

Q.3. ఇటీవల ఎంఎం కృష్ణ మెమోరియల్ ఓపెన్ టెన్నిస్ టైటిల్*ను ఎవరు గెలుచుకున్నారు*?

Who won the MM Krishna Memorial Open Tennis title recently?

(a) జే క్లార్క్/Jay Clarke

(c) ఆలీవర్ క్రాఫ్ట్ ర్డ్/Oliver Crawford

(b) లాండో నోరిస్/Lando Norris

(d) <mark>మాక్స్ వెర్స్టా</mark>పెన్/Max Verstappen

Q.4. T20 క్రికెట్లో 13,000 పరుగులు చేసిన తొలి భారత క్రికెటర్గ్ ఇటీవల ఎవరు నిలిచారు?

Who recently became the first Indian cricketer to score 13,000 runs in T20 cricket?

(a) రోహిత్ శర్మ/Rohit Sharma

- (c) విరాట్ కోహ్డీ/Virat Kohli
- (b) సూర్యకుమార్ యాదవ్/Suryakumar Yadav
- (d) KL ငာဘာပ်/KL Rahul

Q.5. డ్రింకింగ్ వాటర్ అండ్ శానిటేషన్ విభాగం ఇటీవల నిర్వహించిన న్యూటిషన్ పక్షం రోజులు 2025 యొక్క **దీమ్ ఏమిటి?**

What is the theme of the Nutrition Fortnight 2025 organized recently by the Department of Drinking Water and Sanitation?

- (a) అందరికీ పోషకాహారం/Nutrition for All
- (b) ఆరోగ్యకరమైన బాల్యం కోసం స్వచ్ఛమైన నీరు మరియు పారిశుధ్యం/Pure Water and Sanitation for **Healthy Childhood**
- (c) ఆరోగ్యకరమైన జీవితం, బలమైన భవిష్యత్తు/Healthy Life, Strong Future
- (d) స్వచ్ఛ భారత్, స్వస్త్ భారత్/Swachh Bharat, Swasth Bharat

Q.6. ఇటీవల మరణించిన పద్మశీ రామ్ సహాయ్ పాండే ఏ వృత్తితో సంబంధం కలిగి ఉన్నారు?

Padma Shri Ram Sahai Pandey, who passed away recently, was associated with which profession?



s අබබ්ජනයේ පති ක්මේ



DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

12 Apr. 2025

(a) నటుడు/Actor

(c) గాయకుడు/Singer

(b) జానపద నర్తకి/Folk dancer

Q.7. ఇటీవల ఒమన్-ఇండియా జాయింట్ ఇన్వెస్ట్ మెంట్ ఫండ్ కొత్త CEO గా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Who has been appointed as the new CEO of Oman-India Joint Investment Fund recently?

(a) పూనమ్ గుప్తా/Poonam Gupta

(c) సతీష్ చాబా/Satish Chaba

(b) ఎన్ చందశేఖరన్/N Chandrasekaran

(d) బాలాజీ నూతల్పాడి/Balaji Nuthalpadi

Q.8. రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా ఇటీవల తన మూడు రోజుల ద్వైమాసిక ద్రవ్య విధాన సమీక్ష సమావేశాన్ని ಎಕ್ಕುಡ (పారంభించింది?

Where did the Reserve Bank of India recently start its three-day bi-monthly monetary policy review meeting?

(a) న్యూ ఢిల్లీ/New Delhi

(c) కోల్5తా/Kolkata

(b) బెంగళూరు/Bengaluru

(d) ဿဝၓ႗/Mumbai

Q.9. ఇటీవల ISSF ప్రపంచ కప్ 2025లో రుద్రాంశ్ బాలాసాహెబ్ పాటిల్ ఏ పతకాన్ని గెలుచుకున్నాడు?

Which medal did Rudransh Balasaheb Patil win in the ISSF World Cup 2025 recently?

(a) බිoಡಿ/Silver

(c) හorrŏo/Gold

(b) కాంస్య/Bronze

Q.10. ఇటీవల ఈక్విటాస్ స్మాల్ పైనాన్స్ బ్యాంక్ కొత్త ఎగ్జిక్యూటివ్ డైరెక్టర్**గా ఎవరు నియమితులయ్యారు?**

Who has been appointed as the new Executive Director of Equitas Small Finance Bank recently?

(a) సోహిని రాజోల/Sohini Rajola

(c) బాలాజీ నూ<mark>తల్పా</mark>డి/Balaji Nuthalpadi

(d) సతీష్ చబ్/Satish Chhabba

Q.11. ఇటీవల, భారత ప్రభుత్వం MI-17 B5 హెలికాఫ్టర్ల ఆధునికీకరణ కోసం ఏ సంస్థతో ఒప్పందం కుదుర్పుకుంది?

Recently, the Government of India signed an agreement with which organization for the modernization of MI-17 B5 helicopters?

(a) Hindustan Aeronautics Limited

(c) DRDO

(b) Bharat Electronics Limited

(d) Tata Advanced Systems

Q.12. ఇండియా-యుకె ఎకనామిక్ అండ్ పైనాన్జియల్ డైలాగ్ 13వ ఎడిషన్ ఇటీవల ఎక్కడ జరుగుతుంది?

Where will the 13th edition of India-UK Economic and Financial Dialogue be held recently?

(a) న్యూ ఢిల్లీ/New Delh

(b) ముంబై/Mumbai



ු අබ්භී්ඩාංහ් පුඩ් ක්මේබ්



DAILY CURRENT AFFAIRS

🕜 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 🤉 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

12 Apr. 2025

(c) లండన్/London

(d) బర్మింగ్హ్మ్/Birmingham

Q.13. ఇటీవల ఏ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం 9 మరియు 10 తరగతులలో మూడు భాషల స్మాతాన్ని అమలు చేస్తుంది?

Which state government will implement three-language formula in class 9 and 10 recently?

(a) သဝజာည်/Punjab

(c) යුණුර (పదేశ్/Uttar Pradesh

(b) హర్యానా/Haryana

(d) రాజస్థాన్/Rajasthan

Q.14. ఇటీవల ఢిల్లీ టెక్నలాజికల్ యూనివర్సిటీలో సెమీకండక్టర్స్ మరియు మైక్రోఎల్మక్టానిక్స్ కోసం వినోద్ ధామ్ సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్నలెన్స్ ను ఎవరు ప్రారంభించారు?

Who inaugurated the Vinod Dham Centre of Excellence for Semiconductors and Microelectronics at Delhi **Technological University recently?**

(a) అమిత్ షా/Amit Shah

(c) నరేంద్ర మోడీ/Narendra Modi

(b) అశ్విని వైష్ణవ్/Ashwini Vaishnav

(d) రాజ్నాథ్ సింగ్/Rajnath Singh

Q.15. ఏ దేశ ఉప్పపధాన మంత్రి షేక్ హమ్గాన్ బిన్ మహ్మద్ అల్ మక్తూమ్ ఇటీవల భారతదేశాన్ని సందర్శించారు?

Which country's Deputy Prime Minister Sheikh Hamdan bin Mohammed Al Maktoum recently visited India?

(a) సౌదీ అరేబియా/Saudi Arabia

(c) කුණර්/Qatar

(b) UAE

(d) ఒమన్/Oman

Answer Key & Explanation

1. A

జమ్మూ కాశ్మీర్లోని ఉధంపూర్ జిల్లాలోని చెనానిలోని నాథటోప్లలో కేంద్ర మండ్రి జితేంద్ర సింగ్ మొదటి హిమాలయన్ హై-ఆల్టిట్యూడ్ అట్మాస్పియరిక్ అండ్ క్లైమేట్ సెంటర్ను (పారంభించారు. ఈ కొత్త కేంద్రం హిమాలయ (పాంతానికి ఖచ్చితమైన వాతావరణం మరియు వాతావరణ సూచనలను అందిస్తుంది. ఈ స్థాంతంలోని ప్రత్యేకమైన హై-ఆల్టిట్యూడ్ వాతావరణ పరిస్థితుల పరిశోధన మరియు అధ్యయనంపై కూడా ఇది దృష్టి పెడుతుంది. ఈ ప్రాజెక్టుకు భారత ప్రభుత్వ భూ శా $\dot{\gamma}$ మం $\dot{\theta}$ త్య శాఖ (MoES) మద్దతు ఇస్తుంది. హిమాలయ్మపాంతంలో వాతావరణ పర్యవేక్షణ మరియు విపత్తు సంసిధతను మెరుగుపరచడం దీని లక్ష్యం.



ಬಿಟ್ಯಾಟ





DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959



NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

12 Apr. 2025

Union Minister Jitendra Singh launched the first Himalayan High-Altitude Atmospheric and Climate Centre at Nathatop in Chenani in Udhampur district of Jammu and Kashmir. This new centre will provide accurate climate and weather forecasts for the Himalayan region. It will also focus on research and study of the unique high-altitude weather conditions of the region. The project is supported by the Ministry of Earth Sciences (MoES), Government of India. It aims to improve climate monitoring and disaster preparedness in the Himalayan region.

2. B

రెండు దేశాల మధ్య సహకారాన్ని పెంపొందించడానికి భారత స్ముపీంకోర్లు నేపాల్ స్ముపీంకోర్తుతో ఒక ఒప్పందంపై సంతకం చేసింది. అధికారిక ధృవీకరణ ప్రకారం, చట్టం మరియు న్యాయ రంగంలో అభివృద్ధిపై ఆతిథ్య భాగస్వాములు-గిరిజనులు-ఆచార్యుల మధ్య భాగస్వామ్యాన్ని బ్రోత్సహించడం, శిక్షణా కార్యక్రమాలు మరియు ఆధ్యాత్మిక కార్యక్రమాల ద్వారా న్యాయమూర్తులు మరియు అధ్యాపక అధికారుల మధ్య పరస్పర చర్యను స్ట్రిత్సహించడం ఈ ఒప్పందం లక్ష్యం.

The Supreme Court of India signed an agreement with the Supreme Court of Nepal to enhance cooperation between the two countries. According to official confirmation, the agreement aims to promote partnership between hospitality partners-tribals-acharyas on development in the field of law and justice, promote interaction between judges and faculty officials through training programs and spiritual initiatives.

3. C

్రగేట్ బ్రిటన్కు చెందిన ఆలివర్ క్రాఫ్ట్లో కృష్<mark>ణ మెమోరియల్ ఓపెన్ టెన్నిస్ టైటిల్</mark>ను గ<mark>ెలు</mark>చుకున్నాడు. పైనల్లో, అతని స్వదేశీయుడు జే క్లార్క్ చీలమండ గాయం కారణంగా మ్యాచ్ నుండి వైదొలిగాడు. రెండవ సీడ్ క్రాఫోర్డ్ కేవలం 25 నిమిషాల్లో 4-0 ఆధిక్యంలోకి వెళ్లాడు. షెన్జెన్ <mark>మ</mark>రియు లువాన్లల<mark>ో వ</mark>రుసగా రెండు <mark>టైటిళ్లు గె</mark>లిచిన తర్వాత ఇక్కడికి వచ్చిన ఇంగ్లాండ్ కు చెందిన 25 ఏళ్ల క్రాఫ్ట్లో తన సర్వీస్ ను కాపాడుకున్నాడు మరియు క్లార్క్ సర్వీస్ ను మళ్ళీ బ్రేక్ చేసి 4-0 ఆధిక్యాన్ని సాధించాడు.

Great Britain's Oliver Crawford won the Krishna Memorial Open tennis title. In the final, his compatriot Jay Clarke withdrew from the match due to an ankle injury. Second seed Crawford took a 4-0 lead in just 25 minutes. 25-year-old Crawford of England, who came here after winning two consecutive titles in Shenzhen and Luan, then saved his serve and then broke Clarke's serve again to take a 4-0 lead.

4. C

టీ20 క్రికెట్లో 13,000 పరుగుల మైలురాయిని దాటిన తొలి <mark>భా</mark>రతీయుడిగా భారత మాజీ బ్యాట్స్మ్మ్ ఏరాట్ కోహ్లీ మరోసారి తన అద్భుతమైన (పతిభను (పదర్శించాడు. ఐపీఎల్ 2025లో ఆర్సీబీ మరియు ముంబై ఇండియన్స్ మధ్య జరిగిన మ్యాచ్ లో సాధించిన ఈ ఘనత, స్థపంచవ్యాప్తంగా టాప్ ఐదు టీ20 పరుగుల మైలురాయిగా కోహ్లీని నిలిపింది.

Veteran Indian batsman Virat Kohli has once again showcased his brilliant talent by becoming the first Indian to cross the 13,000 run mark in T20 cricket. This feat, achieved in the IPL 2025 match between RCB and Mumbai Indians, puts Kohli among the top five T20 run-scorers worldwide.

5. B

జలశక్తి మంత్రిత్య శాఖ పరిధిలోని తాగునీరు మరియు పారిశుధ్య విభాగం (DDWS) పోషన్ పఖ్యాడ 7వ ఎడిషన్లో చురుకుగా పాల్గొంటోంది. మహిళా మరియు శిశు అభివృద్ధి మండ్రిత్వ శాఖ యొక్క సాక్షం అంగన్వాడీ పథకానికి అనుగుణంగా, ఈ విభాగం యొక్క ఈ [పచారం యొక్క థీమ్ "శుద్ధ జలం మరియు పారిశుధ్యంతో ఆరోగ్యకరమైన బాల్యం". దీని ట్యాగ్లైన్ "శుద్ధ జలం మరియు పారిశుధ్యంతో పూర్తి పోషకాహారం (పారంభమవుతుంది", ఇది (పత్యేకంగా పిల్లల



ಗಿಲ್ಕಾಟ





Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

12 Apr. 2025

పోషకాహారం మరియు మొత్తం ఆరోగ్యానికి ముఖ్యమైన అంశాలు అయిన స్వచ్చమైన నీరు మరియు పారిశుధ్యంపై దృష్టి పెడుతుంది.

The Department of Drinking Water and Sanitation (DDWS) under the Ministry of Jal Shakti is actively participating in the 7th edition of Poshan Pakhwada. In line with the Saksham Anganwadi Scheme of the Ministry of Women and Child Development, the theme of this campaign of the Department is "Healthy Childhood with Shuddh Jal and Sanitation". Its tagline is "Complete Nutrition Begins with Shuddh Jal and Sanitation" which specifically focuses on clean water and sanitation, which are important elements for a child's nutrition and overall health.

6. B

రాయ్ జానపద నృత్యానికి దిగ్గజ మార్గదర్శకుడు మరియు పద్మశ్రీ అవార్డు గ్రహీత రామ్ సహాయ్ పాండే 92 సంవత్సరాల వయసులో మరణించారు. స్థాంతీయ సంస్థపదాయాలను జాతీయ వారసత్యంగా మార్చిన సాంస్కృతిక వారసత్యాన్ని ఆయన విడిచిపెట్టారు. ఆయన జీవితం ధైర్యం మరియు దృధ నిశ్చయం యొక్క కథ - వినయపూర్వకమైన నేపథ్యం మరియు సామాజిక స్థ్రిపటనకు అతీతంగా ఎదిగింది.

Ram Sahai Pandey, the iconic pioneer of Rai folk dance and a Padma Shri awardee, passed away at the age of 92. He left behind a cultural legacy that transformed regional traditions into a national heritage. His life is a story of courage and conviction - rising above humble background and social resistance.

7. C

ఒమన్ ఇండియా జాయింట్ ఇన్వెస్ట్ మెంట్ <mark>ఫండ్ (OIJIF) స</mark>తీష్ చా<mark>వ్వాను చీఫ్ ఎగ్జిక</mark>్యూటివ్ ఆఫీసర్ (CEO) గా నియమించింది. ఫండ్ నాయకత్వం మరియు <mark>వ్యూహాత్మక వృద్ధి చొరవలను బలో పేత</mark>ం చేసే ప్రయత్నాలలో భాగంగా ఈ నియామకం జరిగింది. [పైవేట్ ఈక్విటీ మరి<mark>యు పైనాన్ఫ్ లో రెండు దశాబ్దాలకు పైగా</mark> అనుభవం ఉన్న చావ్వా, మెరుగైన పోర్ట్ఫ్ ఫోలియో పనితీరు మరియు దీర్ఘకాలిక వి<mark>లువ సృష్టి వైపు నిధిని నడిపించాలని</mark> భావిస్తున్నారు. OIJIF అనేది ఒమన్ ఇన్వెస్ట్ మెంట్ అథారిటీ (OIA) మరియు స్టేట్ <mark>బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా (SBI) సంయు</mark>క్తంగా <mark>ప్రోత్</mark>సహించిన ్ర పైవేట్ ఈక్విటీ ఫండ్, ఇది భారతదేశంలో స్థిరమైన <mark>అభివృ</mark>ద్ధిన<mark>ి నడిపించే పెట్టుబడులపై దృష్టి</mark> పెడు<mark>తు</mark>ంది.

Oman India Joint Investment Fund (OIJIF) has appointed Satish Chavva as Chief Executive Officer (CEO). The appointment comes as part of efforts to strengthen the fund's leadership and strategic growth initiatives. With over two decades of experience in private equity and finance, Chavva is expected to steer the fund towards improved portfolio performance and long-term value creation. OIJIF is a private equity fund jointly promoted by the Oman Investment Authority (OIA) and State Bank of India (SBI) with a focus on investments that drive sustainable development in India.

8. D

భారతీయ రిజర్వ్ బ్యాంక్ యొక్క ద్రవ్య విధాన కమిటీ (MPC) యొక్క మూడు రోజుల సమావేశం ముంబైలో ప్రారంభమైంది. ఈ సమావేశంలో కీలక వడ్డీ మరియు రెపో రేట్లపై నిర్ణయం తీసుకోబడుతుంది. ఈ సమావేశం 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరానికి మొదటి (దవ్య విధాన సమావేశం అవుతుంది, ఇది (పకటించబడే కేం(ద బ్యాంకు యొక్క కీలక రుణ రేట్ల ఫలితాన్ని నిర్ణయిస్తుంది. రిజర్వ్ బ్యాంక్ సంవత్సరంలో స్థపేతి రెండు నెలలకు స్థద్య విధాన కమిటీ సమావేశాన్ని నిర్వహిస్తుంది. ఈ సమావేశాలలో, լదవ్య సరఫరా, լదవ్యోల్బణం దృశ్యం మరియు ఇతర స్థూల ఆర్థిక సూచికలు వంటి అంశాల ఆధారంగా వడ్డీ రేట్లు నిర్ణయించబడతాయి.



අබ්බ්දාා, එු සු සි



DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959



Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

12 Apr. 2025

The three-day meeting of the Monetary Policy Committee (MPC) of the Reserve Bank of India began in Mumbai. A decision will be taken on key interest and repo rates in this meeting. This meeting will be the first monetary policy meeting for the financial year 2025-26, which will decide the outcome of the key lending rates of the central bank to be announced. The Reserve Bank holds a Monetary Policy Committee meeting every two months in a year. In these meetings, interest rates are decided based on factors such as money supply, inflation scenario and other macroeconomic indicators.

9. C

ISSF (పపంచ కప్ 2025 బ్యూనస్ ఎయిర్స్ లో పురుషుల 10 మీటర్ల ఎయిర్ రైఫిల్ షూటింగ్ ఈవెంట్ లో మాజీ (పపంచ ఛాంపియన్ రుద్రాక్ష బాలాసాహెబ్ పాటిల్ బంగారు పతకాన్ని గెలుచుకున్నాడు. స్థానిక హీరో మార్పెలో జూలియన్ గుటిరెజ్ 230.1తో కాంస్య పతకాన్ని గెలుచుకున్నాడు. ISSF (ప్రపంచ కప్ లో రుడ్రాక్ష్ పాటిల్ సాధించిన రెండవ వ్యక్తిగత బంగారు పతకం ఇది. 2023 కైరో ఎడిషన్లలో అతను 10 మీటర్ల ఎయిర్ రైఫిల్ టైటిల్ను కూడా గెలుచుకున్నాడు. దీనితో, పతకాల పట్టికలో భారతదేశం ఇప్పుడు చైనాతో సమానంగా ఉంది, రెండు దేశాలు ఇప్పటివరకు సమానంగా రెండు స్వర్జాలు, ఒక రజతం, ఒక కాంస్య పతకాలను గెలుచుకున్నాయి.

Former world champion Rudraksh Balasaheb Patil won the gold medal in the men's 10m air rifle shooting event at the ISSF World Cup 2025 Buenos Aires. Local hero Marcelo Julian Gutierrez won the bronze medal with 230.1. This was Rudraksh Patil's second individual gold medal at the ISSF World Cup. He also won the 10m air rifle title at the 2023 Cairo edition. With this, India is now tied with China at the top of the medal table, with both countries having won equal two gold, one silver, one bronze medal so far.

10. C

భారతదేశంలో రెండవ అతిపెద్ద చిన్న పైనాన్స్ బ్యాంక్ అయిన ఈక్<mark>విటాస్, బాలాజీ</mark> నాథలపాడిని టెక్నాలజీ మరియు కార్యకలాపాలకు ఎగ్జిక్యూటివ్ డైరెక్టర్<mark>గా నియమించడం ద్వారా డిజిటల్ ఆవిష్కర</mark>ణల వైపు సాహసోపేతమైన అడుగు వేసింది. ఈ నాయకత్వ మార్పుతో, బ్యాంక్ తన డిజిటల్ ఫ్యాహాన్ని వేగవంతం చేయడ<mark>ం</mark> మరియు కస్టమర్ అనుభవాన్ని మెరుగుపరచడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.

Equitas, India's second-largest small finance bank, has taken a bold step towards digital innovation by appointing Balaji Nathalapadi as the executive director for technology and operations. With this leadership change, the bank aims to accelerate its digital strategy and improve customer experience.

11. B

భారత వైమానిక దళం కోసం ఎల్మ క్జానిక్ వార్ ఫేర్ (EW) సూట్లు మరియు ఎయిర్మ్ క్టాఫ్ట్ మోడిఫికేషన్ కిట్లను కొనుగోలు చేయడానికి మరియు Mi-17 V5 హెలికాఫ్టర్లలో వాటి ఇన్స్టాలేషన్ కోసం రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ బెంగళూరులోని భారత్ ఎల్(క్జౌనిక్స్ లిమిటెడ్త్ ఒప్పందంపై సంతకం చేసింది. ఈ ఒప్పందం మొత్తం ఖర్చు రూ. 2,385.36 కోట్లు. ట్రాక్యూర్మెంట్ (భారతీయ-స్వదేశీ రూపకల్పన, అభివృద్ధి మరియు తయారీ) వర్గం కింద ఒప్పందం న్యూఢిల్లీలో రక్షణ కార్యదర్శి శ్రీ రాజేష్ కుమార్ సింగ్ సమక్షంలో సంతకం చేయబడింది.

The Ministry of Defence has signed a contract with Bharat Electronics Limited, Bengaluru for the acquisition of Electronic Warfare (EW) Suites and Aircraft Modification Kits for the Indian Air Force and their installation on Mi-17 V5 helicopters. The total cost of the contract is Rs 2,385.36 crore. The contract under the Procurement (Indian-Indigenously Designed, Developed and Manufactured) category was signed in the presence of Defence Secretary Shri Rajesh Kumar Singh in New Delhi.

SI PC FBO, GPO GROUP 1, 2 & 4



ಗಿಲ್ಕೂಟ್



DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

12 Apr. 2025

12. C

భారతదేశం-యుకె ఆర్థిక మరియు ఆర్థిక సంభాషణ (13వ EFD) యొక్క 13వ మం(తివర్గ సమావేశం లండన్**లో** జరిగింది. కేం[ద ఆర్థిక మరియు కార్పొరేట్ వ్యవహారాల మం[తి శ్రీమతి నిర్మలా సీతారామన్ నేతృత్యంలోని భారత [పతినిధి బృందం ఆర్థిక మండ్రి ఆర్ట్లి. గౌరవనీయ రాచెల్ రీవ్స్ నేతృత్యంలోని యుకె (పతినిధి బృందంతో ఉన్నత స్థాయి చర్చలు ಜರಿపಿಂದಿ.

The 13th Ministerial Meeting of the India-UK Economic and Financial Dialogue (13th EFD) was held in London. The Indian delegation led by Union Minister of Finance and Corporate Affairs, Smt. Nirmala Sitharaman held high-level discussions with the UK delegation led by Finance Minister Rt Hon. Rachel Reeves.

13. B

హర్యానాలోని భివానీలోని పాఠశాల విద్య బోర్డు, అనుబంధ్మపభుత్వ మరియు ప్రభుత్వేతర పాఠశాలల్లో 9వ మరియు 10వ తరగతుల్లో (తిభాషా స్వుతాన్ని, అమలు చేయాలని నిర్ణయించింది. ఈ నిర్ణయం 2025-26 విద్యా సంవత్సరం నుండి 9వ తరగతికి మరియు 2026-27 వరకు 10వ తరగతికి వర్తిస్తుంది.

Haryana Board of School Education, Bhiwani has decided to implement the three-language formula in class 9th and 10th in all affiliated government and non-government schools. This decision will be applicable in class 9th from the academic session 2025-26 and in class 10th from 2026-27.

14. B

ఢిల్లీ టెక్నలాజికల్ యూనివర్నిటీలో సెమీక<mark>ండక్టర్స్ మరియు మైక్ ఎల్మక్టానిక్స్ కోసం</mark> వినోద్ ధామ్ సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్సలెన్స్ ను కేంద్ర ఎల్మ్ జైనిక్స్ మరియు ఇన్ఫర్మేషన<mark>్ టెక్నాలజీ మంట్రి అశ్విని వైష్ణవ్ ప్రార</mark>ంభించారు. తన ప్రసంగంలో, నేటి యువతకు స్టార్టప్ స్థారంభించడానికి అనేక అవకాశాలు అందుబాటులో ఉన్నాయని మంత్రి అన్నారు. నేటి కాలంలో, యువతకు సాంకేతికత, మార్గదర్శక<mark>త్యం,</mark> నిధులు మరియు స్థపంచ మార్కెట్లు అందుబాటులో ఉన్నాయని ఆయన అన్నారు. మీడియాతో మాట్లాడుతూ, శ్రీ వైష్ణవ్ మా<mark>ట్లాడుతూ, ఈ సెమీకండక్టర్ ల్యాబ్లో విద్యార్థులు వాస్త్రవానికి తయారీ</mark>, తయారీ మరియు డిజైన్ బ్రక్టియను ఏకకాలంలో నేర్చుకోవచ్చని అన్నారు.

Union Minister for Electronics and Information Technology Ashwini Vaishnaw inaugurated the Vinod Dham Centre of Excellence for Semiconductors and Microelectronics at Delhi Technological University. In his address, the Minister said that today's youth have many opportunities available to start a startup. He said that in today's time, the youth has access to technology, guidance, funding and global markets. Speaking to the media, Mr. Vaishnaw said that in this semiconductor lab, students can actually learn manufacturing, fabrication and design process simultaneously.

15. B

్రపధాన మండ్రి శ్రీ నరేంద్ర మోదీ దుబాయ్ క్రౌన్ (పిన్స్, ఉప క్రపధాన మండ్రి మరియు యుఎఇ రక్షణ మండ్రి షేక్ హమ్గాన్ బిన్ మొహమ్మద్ బిన్ రషీద్ అల్ మక్తూమ్ను స్వాగతించారు. గత సంవత్సరం దుబాయ్లో జరిగిన స్థపంచ్ర ప్రభుత్వ సదస్సుకు ముఖ్య అతిథిగా హాజరైన తన యుఎఇ పర్యటనన్ను పధానమంత్రి గుర్తుచేసుకుంటూ, యుఎఇ అధ్యక్షుడు హిజ్ హైనెస్ మొహమ్మద్ బిన్ జాయెద్ అల్ నహ్యాన్ మరియు యుఎఇ ఉపాధ్యక్షుడు, ప్రధాన మంత్రి మరియు దుబాయ్ పాలకుడు హిజ్ హైనెస్ మొహమ్మద్ బిన్ రషీద్ అల్ మక్తూమ్ లకు హృదయపూర్వక శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

Prime Minister Shri Narendra Modi welcomed His Highness Sheikh Hamdan bin Mohammed bin Rashid Al Maktoum, Crown Prince of Dubai, Deputy Prime Minister and Defence Minister of the UAE. Recalling his visit to the UAE last year,



DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

12 Apr. 2025

during which he attended the World Government Summit in Dubai as the Chief Guest, the Prime Minister conveyed his warm regards to His Highness Mohammed bin Zayed Al Nahyan, President of the UAE, and His Highness Mohammed bin Rashid Al Maktoum, Vice President, Prime Minister of the UAE and Ruler of Dubai.

